1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG LIÊN

Số:         /UBND
V/v chủ động công tác phòng chống rét

đậm, rét hại, dịch bệnh kéo dài

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Liên, ngày ..... tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể.

- Ban chỉ huy quân sự xã.

- Trưởng xóm các xóm trên địa bàn xã Đồng Liên.

- Trạm y tế xã.

- Các cá nhân, đơn vị có liên quan.

Căn cứ Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND thành phố Thái

Nguyên về việc chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài.

Để chủ động trong việc triển khai các biện pháp ứng với tình hình rét đậm, rét

hại kéo dài. UBND xã Đồng Liên yêu cầu Ủy ban MTTQ, Ban chỉ huy quân sự xã,

các tổ chức đoàn thể, các ông/bà Trưởng xóm, cán bộ thú y xã, Trạm y tế, các cá

nhân và đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với  các ông/bà Trưởng xóm

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho các hộ dân chủ động áp dụng

các biện pháp phòng chống đói, rét, đảm bảo sức khỏe và an toàn cho người dân

(không sử dụng bếp than để sưởi ấm trong phòng kín, trách xảy ra sự cố đáng tiếc,

gây thiệt hại về người); phòng chống cháy nổ khi sưởi ấm; đặc biệt chú ý chống rét

và các diễn biến thời tiết khắc nghiệt cho người cao tuổi, trẻ em và người yếu thế,

...

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức cho người dân công tác phòng, chống đói,

rét dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản nhằm giảm thiệt hại đối với sản

xuất nông nghiệp. Tuyệt đối không lơ là chủ quan; chủ động tuyên truyền cho nhân

dân công tác phòng, chống rét cho đàn vật nuôi, chăn thả muộn, về sớm, che đậy

chuồng trại, chủ đọng dự trữ thức ăn cho đàn vật nuôi trong vụ Đông - Xuân.

2. Công chức Văn hóa xã hội: Tham mưu xây dựng bài tuyên truyền, phổ biến

trên các phượng tiện thông tin đại chúng về các biện pháp, kỹ năng phòng, chống

rét cho người và gia súc, gia cầm, vật nuôi, sản xuất nông nghiệp ... trên địa bàn xã.

3.  Đối với Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS: Quan

tâm nắm bắt tình hình thời tiết, khuyến cáo cho phụ huynh và các e học sinh

thường xuyên giữ ấm trước khi đến trường. Căn cứ vào tình hình thực tế thời

tiết rét đậm, rét hại để chủ động thông báo cho các học sinh nghỉ học theo quy

định.

4. Trạm Y tế xã:  Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thông tin, tuyên truyền ,

2

hướng dẫn, khuyến cáo cho người dân thực hiện các biện pháp phòng chống rét hiệu

quả, đảm bảo sức khỏe, tránh nguy cơ nhiễm độc khí khi đốt than, củi để sưởi ấm

trong phòng kín; chỉ đạo lực lượng cán bộ y tế cơ sở nắm bắt, tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống rét cho người dân.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Ban chỉ huy Quân sự xã là cơ quan thường trực:

Xây dựng lịch trực cho các thành viên ban chỉ đạo, tổ chức trực để nắm bắt tình hình

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình, kiểm tra gia đình các hội

viên để đôn đơc, hướng dẫn thành viên, hội viên và nhân dân có các biện pháp phòng,

chống cho phù hợp và có hiệu quả.

Vậy, UBND xã Đồng Liên đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức đàn thể, Ban

chỉ huy Quân sự xã, các ông/bà Trưởng xóm, Trạm y tế và các cá nhân, đơn vị có

liên quan trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, ĐCNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nho

		2023-12-29T16:17:33+0700
	Việt Nam
	Dương Hữu Đông<Dongdh.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T07:14:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Nho<Nhont.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T09:07:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Văn Quân<quannv.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T10:32:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Đồng Liên<donglien.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T10:32:30+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Đồng Liên<donglien.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!